

## Otázka č. 1

Dobrý deň,

v oznámení sa vo vzťahu k expertom na technické poradenstvo uvádza, že "za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako je projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby a prevádzky cestnej infraštruktúry". V rámci dopravnej infraštruktúry sa prostredníctvom PPP realizujú projekty výstavby železničnej a cestnej infraštruktúry. Vo všeobecnosti sú projekty železničnej infraštruktúry komplexnejšie ako projekty cestnej infraštruktúry, keďže zahŕňajú v sebe nielen všetky aspekty, ktoré sa musia vyhodnocovať pri cestných PPP projektoch pri použití kvalitatívne totožných metodík ale aj osobitné otázky súvisiace najmä s komplexným posúdením prevádzky železničných tratí a ich prepojenia s cestnou infraštruktúrou. Uvedené platí vo vzťahu k samotnej realizácii PPP projektov ako aj štúdiu realizovateľnosti.

Rozumieme preto správne, že verejný obstarávateľ bude akceptovať ako relevantné referencie aj referencie zo železničných PPP projektov, resp. akceptoval by na preukázanie kvalifikačných kritérií kombináciu skúsenosti na základe osobitných referencií zo železničných PPP projektov a osobitných referencií z cestných PPP projektov?

### Odpoveď:

Verejný obstarávateľ stanovil podmienku účasti týkajúcu sa projektov rovnakého alebo obdobného charakteru pri expertoch technického poradenstva s ohľadom na zamýšľaný PPP projekt komplexnej opravy a rekonštrukcií mostných objektov na cestách I. triedy, v rámci ktorého vyžaduje od jednotlivých expertov technického poradenstva znalosti a skúsenosti z oblasti cestnej infraštruktúry. Verejný obstarávateľ reflektuje skutočnosť, že PPP projekt komplexných opráv a rekonštrukcií mostných objektov na cestách I. triedy je pilotným projektom v podmienkach Slovenskej republiky, a preto vyžaduje relevantné skúsenosti v oblasti cestnej infraštruktúry.

Verejný obstarávateľ nebude akceptovať referencie z PPP projektov týkajúcich sa výlučne železničnej infraštruktúry. V prípade, ak by v rámci PPP projektu železničnej infraštruktúry, bola súčasťou rozsahu prác a služieb aj výstavba, financovanie, prevádzka a/alebo údržba cestnej infraštruktúry súkromným partnerom (koncesionárom), verejný obstarávateľ bude akceptovať takéto referencie.

V súlade s odpoveďou na otázku č. 3 v rámci Vysvetlenia č. 1 (Odpoveď na Žiadosť o vysvetlenie č. 1), zverejnenom 22.05.2024 17:08:32 platí, že s ohľadom na vzájomnú interoperabilitu zložiek prevádzky a údržby verejný obstarávateľ uvádza, že bude akceptovať aj PPP modely, pri ktorých bude absentovať prevádzka, avšak bude v nich implementovaná údržba. Akceptované tak budú modely, ktoré v sebe v prípade právneho poradenstva kumulujú minimálne zložky výstavby, financovania a prevádzky a/alebo údržby – postav, financuj, prevádzkuj a/alebo udržiavaj (BFO a/alebo M).

**V dôsledku rozšírenia požiadavky na „údržbu“ (M) verejný obstarávateľ mení predmetnú podmienku účasti nasledovne:**

### Expertí na technické poradenstvo

Výlučne pre účely technického poradenstva a expertov technického poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako je projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby a prevádzky **a/alebo údržby** cestnej infraštruktúry.

V prípade vedúceho experta technického tímu sa tretia odrážka mení nasledovne:

- minimálne 10 rokov skúseností s poskytovaním technických poradenských služieb v oblasti projektovania, výstavby, prevádzky a/alebo údržby cestných komunikácií

V prípade experta na cestné mostné objekty sa tretia odrážka mení nasledovne:

- minimálne 7 rokov skúseností s poskytovaním technických poradenských služieb v oblasti

projektovania, výstavby, prevádzky a/alebo údržby cestných mostných objektov

V prípade experta na prevádzku a údržbu cestnej infraštruktúry sa druhá a tretia odrážka menia nasledovne:

- minimálne 7 rokov skúseností s poskytovaním technických poradenských služieb v oblasti prevádzky a/alebo údržby cestných komunikácií
- minimálne 2 roky skúseností s poskytovaním technického poradenstva v rámci minimálne 1 projektu rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky, alebo projektu obdobného charakteru ako projekt, ktorého sa týka predmet zákazky, s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH vo funkcii experta na prevádzku a/alebo údržbu cestnej infraštruktúry

V prípade experta na PPP sa druhá odrážka mení nasledovne:

- minimálne 7 rokov skúseností s poskytovaním technických poradenských služieb v oblasti projektovania, výstavby, prevádzky a/alebo údržby cestných komunikácií

**Na základe vyššie uvedených zmien verejný obstarávateľ vytvorí a odošle na zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania (korigendum) a primerane predĺži lehotu na predkladanie ponúk.**

Vážený verejný obstarávateľ,

podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, si Vás dovoľujeme touto cestou požiadať o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky / splnenie podmienok účasti na zákazke ID: 55164, Poradenské služby pri zadávaní a realizácii koncesie opráv, rekonštrukcií, výstavby (nahradenie pôvodných) a prevádzky vybraných mostov na cestách I. triedy.

## KONTEXT

Podľa podmienky účasti č. 3 platí:

"Zoznam dodávok tovaru alebo poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o VO (§ 34 ods. 1 písm. a) ZVO)

Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP."

"Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie:

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/ alebo údržbu cestnej infraštruktúry."

Podľa podmienky účasti č. 4, v časti "Expert na právne poradenstvo" platí:

"Výlučne pre účely právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania a prevádzky cestnej infraštruktúry.

1. Vedúci expert právneho tímu:

- minimálne 5 rokov skúseností v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH.

- skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH."

## OTÁZKY

### Otázka č. 1

Vzťahuje sa podmienka účasti č. 3 v znení "Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP." aj na vedúceho experta právneho tímu?

**Odpoveď:**

Žiadateľom uvedená podmienka účasti ako „podmienka účasti č. 3“, je podmienkou účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o VO“), ktorú uchádzač podľa zákona o VO preukazuje doložením zoznamu poskytnutých poradenských služieb za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania, s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o VO. V našom prípade musí ísť o služby rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky.

Žiadateľom uvedená podmienka účasti ako „podmienka účasti č. 4“ je podmienkou účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona o VO, ktorú uchádzač podľa zákona o VO preukazuje údajmi o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy alebo koncesnej zmluvy alebo riadiacich zamestnancov, ak nie sú kritériom na vyhodnotenie ponúk.

Z vyššie uvedeného vyplýva, že „podmienka účasti č. 3“ sa týka „referencií“ resp. je viazaná na „referencie“ a „podmienka účasti č. 4“ je viazaná na konkrétneho experta, teda osobu určenú na plnenie zmluvy. „Podmienka účasti č. 3“ sa teda nevzťahuje na vedúceho experta právneho tímu.

**Otázka č. 2**

Je možné za “poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky” v zmysle podmienok účasti č. 3 v znení "Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP." považovať za poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP aj v inej oblasti ako je výstavba, financovanie, prevádzka a/alebo údržba cestnej infraštruktúry (napríklad výstavba inej dopravnej infraštruktúry, výstavba námorných prístavov, letísk, železničnej dopravnej infraštruktúry, električkovej dopravnej infraštruktúry či výstavba strategických energetických zariadení)?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ požadovaním splnenia určenej podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o VO skúma schopnosti a skúsenosti uchádzača poskytnúť požadovaný predmet zákazky. Uchádzač musí preukázať, že má praktické skúsenosti s realizáciou plnenia rovnakého alebo obdobného charakteru a rozsahu ako je predmet zákazky. Zároveň preukáže, že je spôsobilý realizovať plnenie v požadovanom rozsahu, v požadovaných objemoch, primeranej kvalite a v dohodnutých termínoch.

**Verejný obstarávateľ mení predmetnú podmienku účasti v bode 1 nasledovne:**

„Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie:

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/alebo údržbu **cestnej** infraštruktúry.“

Verejný obstarávateľ v prípade predmetnej podmienky účasti podľa bodu 1, tzn. v prípade zmlúv z oblasti právneho poradenstva, bude akceptovať referencie z PPP projektov aj v inej oblasti ako cestná infraštruktúra, avšak takýto PPP projekt v sebe musí kumulovať zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby infraštruktúry.

V prípade predmetnej podmienky účasti podľa bodu 2, tzn. v prípade zmlúv z oblasti technického poradenstva, verejný obstarávateľ nebude akceptovať referencie z PPP projektov týkajúcich sa výlučne inej infraštruktúry. V prípade, ak by v rámci PPP projektu inej infraštruktúry ako cestná infraštruktúra, bola súčasťou rozsahu prác a služieb aj výstavba, financovanie, prevádzka a/alebo údržba cestnej

infraštruktúry súkromným partnerom (koncesionárom), verejný obstarávateľ bude akceptovať takéto referencie.

Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač v zozname poskytnutých služieb uviedol minimálne zmluvy podľa bodov 1 až 4 predmetnej podmienky účasti. Zároveň platí, že uchádzač môže jednotlivé zmluvy/požiadavky preukázať jednou zmluvou alebo kombináciou viacerých zmlúv.

Verejný obstarávateľ bude akceptovať zmluvy (referencie), ktoré budú spĺňať min. požadovanú úroveň stanovenú v bodoch 1 až 4 predmetnej podmienky účasti.

### **Otázka č. 3**

Bolo by poskytnutie zoznamu poskytnutých služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP v oblasti inej dopravnej infraštruktúry (napríklad výstavba inej dopravnej infraštruktúry, výstavba námorných prístavov, letísk, železničnej dopravnej infraštruktúry, električkovej dopravnej infraštruktúry či výstavba strategických energetických zariadení) považované za splnenie podmienok účasti č. 3 v znení "Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP."?

### **Odpoveď:**

Pozri odpoveď na otázku č. 2.

### **Otázka č. 4**

Splní uchádzač podmienku účasti č. 3 v znení "Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP. Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie:

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/ alebo údržbu cestnej infraštruktúry." ak preukáže svoju účasť v projekte verejno-súkromného partnerstva realizovaného jedným z modelov PPP ak sa poskytované služby týkali komplexnejšieho projektu, ktorý nebol projektom výlučne zameraným na cestnú infraštruktúru (napríklad výstavba inej dopravnej infraštruktúry, výstavba námorných prístavov, letísk, železničnej dopravnej infraštruktúry, električkovej dopravnej infraštruktúry či výstavba strategických energetických zariadení), pričom časť tohto projektu predstavovala výstavba cestnej infraštruktúry?

### **Odpoveď:**

Pozri odpoveď na otázku č. 2.

### **Otázka č. 5**

Splní uchádzač podmienku účasti č. 4 v znení "Výlučne pre účely právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným

z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby cestnej infraštruktúry. Vedúci expert právneho tímu:

- minimálne 5 rokov skúseností v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH

- skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH"

tým, že preukáže skúsenosti s poradenskými službami týkajúcimi sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovanými jedným z modelov PPP v inej oblasti ako je výstavba, financovanie, prevádzka a/alebo údržba cestnej infraštruktúry (napríklad výstavba inej dopravnej infraštruktúry, výstavba námorných prístavov, letísk, železničnej dopravnej infraštruktúry, električkovej dopravnej infraštruktúry či výstavba strategických energetických zariadení)?

### **Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ požadovaním splnenia určenej podmienky účasti skúma či je uchádzač schopný zabezpečiť plnenie zmluvy na poskytovanie predmetných služieb na požadovanej odbornej úrovni osobami s požadovanými skúsenosťami, odbornou kvalifikáciou a praxou.

Verejný obstarávateľ v prípade podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona o VO v prípade právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva č. 1 a č. 2, tzn. vedúceho experta právneho tímu a experta na PPP bude akceptovať referencie na poradenské služby právneho poradenstva týkajúce sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovanými jedným z modelov PPP aj v oblasti inej infraštruktúry ako cestnej infraštruktúry.

V prípade experta č. 3, tzn. experta na stavebné právo, verejný obstarávateľ bude v súlade so stanovenými podmienkami účasti akceptovať referencie na poradenské služby právneho poradenstva výlučne v oblasti dopravnej infraštruktúry.

Všetky projekty v prípade referencií pre expertov č. 1 a č. 2 musia v sebe kumulatívne obsahovať zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby infraštruktúry a v prípade experta č. 3 zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby dopravnej infraštruktúry.

V súlade s odpoveďou na otázku č. 3 v rámci Vysvetlenia č. 1 (Odpoveď na Žiadosť o vysvetlenie č. 1), zverejnenom 22.05.2024 17:08:32 platí, že s ohľadom na vzájomnú interoperabilitu zložiek prevádzky a údržby verejný obstarávateľ uvádza, že bude akceptovať aj PPP modely, pri ktorých bude absentovať prevádzka, avšak bude v nich implementovaná údržba. Akceptované tak budú modely, ktoré v sebe v prípade právneho poradenstva kumulujú minimálne zložky výstavby, financovania a prevádzky a/alebo údržby – postav, financuj, prevádzkuj a/alebo udržiavaj (BFO a/alebo M).

**V dôsledku vyššie uvedeného vysvetlenia verejný obstarávateľ mení predmetnú podmienku účasti v úvodnej časti nasledovne:**

### **„Expert na právne poradenstvo**

Výlučne pre účely právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania a prevádzky **a/alebo údržby cestnej** infraštruktúry. **V prípade experta na stavebné právo platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania a prevádzky a/alebo údržby dopravnej infraštruktúry.**

**Otázka č. 6**

Splní uchádzač podmienku účasti č. 4 v znení "Výlučne pre účely právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby cestnej infraštruktúry. Vedúci expert právneho tímu:

- minimálne 5 rokov skúseností v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH

- skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH"

tým, že preukáže svoju účasť v projekte verejno-súkromného partnerstva realizovaného jedným z modelov PPP ak sa poskytované služby týkali komplexnejšieho projektu, ktorý nebol projektom výlučne zameraným na cestnú infraštruktúru (napríklad výstavba inej dopravnej infraštruktúry, výstavba námorných prístavov, letísk, železničnej dopravnej infraštruktúry, električkovej dopravnej infraštruktúry či výstavba strategických energetických zariadení), pričom časť tohto projektu predstavovala výstavba cestnej infraštruktúry?

**Odpoveď:**

Pozri odpoveď na otázku č. 5..

**Na základe vyššie uvedených zmien verejný obstarávateľ vytvorí a odošle na zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania (korigendum) a primerane predĺži lehotu na predkladanie ponúk.**

Vážený verejný obstarávateľ, podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní, si Vás dovoľujeme touto cestou požiadať o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky / splnenie podmienok účasti na zákazke ID: 55164, Poradenské služby pri zadávaní a realizácii koncesie opráv, rekonštrukcií, výstavby (nahradenie pôvodných) a prevádzky vybraných mostov na cestách I. triedy.

#### KONTEXT

Podľa podmienky účasti č. 3 platí:

"Zoznam dodávok tovaru alebo poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona o VO (§ 34 ods. 1 písm. a) ZVO) Uchádzač predloží zoznam poskytnutých poradenských služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania. Za poskytnutie služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky sa považuje poskytnutie poradenských služieb týkajúcich sa projektov verejno-súkromného partnerstva realizovaných jedným z modelov PPP."

"Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie:

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/ alebo údržbu cestnej infraštruktúry."

Podľa podmienky účasti č. 4, v časti "Experti na právne poradenstvo" platí:

"Výlučne pre účely právneho poradenstva a expertov právneho poradenstva platí, že za projekt rovnakého alebo obdobného charakteru ako projekt, ktorý sa týka predmetu zákazky, sa považuje projekt verejno-súkromného partnerstva realizovaný jedným z modelov PPP, ktorý v sebe zahŕňa zložky výstavby, financovania a prevádzky cestnej infraštruktúry.

1. Vedúci expert právneho tímu:

- minimálne 5 rokov skúseností v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH.
- skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH."

#### OTÁZKY

##### Otázka č. 1

V súvislosti s podmienkou účasti č. 3 v znení "Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie: 1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/ alebo údržbu cestnej infraštruktúry.":

- Je potrebné, aby uchádzač túto podmienku splnil predložením jedného projektu, ktorého hodnota prevyšuje 190 mil. eur bez DPH alebo je možné predložiť viacero projektov, ktorých hodnota spoločne prevyšuje 190 mil. eur bez DPH?
- Je potrebné, aby uchádzač túto podmienku splnil predložením jedného projektu, ktorý kumulatívne obsahuje všetky zložky (t.j. výstavbu, financovanie, prevádzku a/alebo údržbu)?
- Ak je potrebné preukázať projekt pre všetky zložky (t.j. výstavbu, financovanie, prevádzku a údržbu), je možné preukázať splnenie tejto podmienky viacerými projektami, ktoré obsahujú len jednu alebo viaceré zložky (t.j. výstavbu, financovanie, prevádzku a/alebo údržbu)?
- Je potrebné, aby pri preukazovaní jednotlivých zložiek (t.j. výstavba, financovanie, prevádzka a/alebo údržba), samostatnými projektmi každý z nich individuálne prevyšoval hodnotu 190 mil. Eur bez DPH alebo je možné splniť súťažnú podmienku aj tým, že súčet hodnoty jednotlivých projektov pre konkrétne zložky prevyšuje sumu 190 mil. eur bez DPH?

**Odpoveď:**

**Verejný obstarávateľ mení podmienku účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o VO v bode 1 nasledovne:**

„Uchádzač v zozname poskytnutých služieb uvedie:

1. minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH, ktorý v sebe zahŕňa minimálne tieto zložky: výstavbu, financovanie a prevádzku a/alebo údržbu **cestnej** infraštruktúry.“

Áno v zmysle zadefinovanej podmienky účasti je potrebné, aby uchádzač predložil minimálne 1 zmluvu v oblasti právneho poradenstva na minimálne 1 projekt, ktorého investičný náklad je minimálne 190 mil. eur bez DPH, pričom tento projekt musí v sebe kumulatívne obsahovať minimálne zložky výstavbu, financovanie, prevádzku a/alebo údržbu infraštruktúry. Uchádzač však môže predložiť ľubovoľný počet zmlúv v oblasti právneho poradenstva, avšak minimálne jedna z týchto zmlúv musí byť na projekt s investičným nákladom v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH a zároveň musí kumulatívne v sebe obsahovať minimálne zložky výstavby, financovania, prevádzky a/alebo údržby infraštruktúry.

Zároveň dopĺňame, že investičný náklad na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH predstavuje cca 1/2 predpokladaného investičného nákladu projektu, ktorého sa týka predmet zákazky. Verejný obstarávateľ má za to, že min. požadovaná úroveň podmienky účasti je primeraná, pričom je požadovaná za účelom získania uchádzača s potrebnými schopnosťami a skúsenosťami v oblasti PPP projektov na úspešnú realizáciu predmetu zákazky, preukázania odbornej spôsobilosti a schopnosti uchádzača poskytovať službu požadovaného rozsahu, v požadovaných objemoch, primeranej kvalite a v dohodnutých termínoch.

**Otázka č. 2**

Je nevyhnutné, aby uchádzač podmienku účasti č. 4 smerujúcu k vedúcemu expertovi v znení "1. *Vedúci expert právneho tímu: - minimálne 5 rokov skúsenosti v súvislosti s poskytovaním právneho poradenstva v rámci minimálne 2 projektov rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH. - skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH.*" splnil výlučne prostredníctvom jedinej osoby, alebo je možné splniť túto podmienku prostredníctvom dvoch expertov, ktorí zastrešovali relevantné projekty, ktorých hodnota v súčte prevyšuje 190 mil. eur bez DPH?

**Odpoveď:**

Podmienky účasti stanovené pre konkrétneho experta musí uchádzač preukázať výlučne jednou osobou, tzn. nie je možné ju splniť viacerými osobami.

Jedna osoba však môže spĺňať podmienky účasti pre viacerých expertov, maximálne však dvoch, pričom v zmysle stanovených podmienok účasti je uchádzač povinný preukázať splnenie podmienok účasti na expertov č. 1-12 minimálne deviatimi rôznymi osobami.

**Na základe vyššie uvedenej zmeny verejný obstarávateľ vytvorí a odošle na zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania (korigendum) a primerane predĺži lehotu na predkladanie ponúk.**

**KONTEXT:**

Vo vzťahu k vedúcemu expertovi právneho tímu uvádza oznámenie "skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti na projektoch rovnakého charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH".

**Otázka č. 1:**

Prosíme o vysvetlenie, akým spôsobom sa daná podmienka preukazuje.

**Odpoveď:**

V súlade s oznámením o vyhlásení VO sa prax a praktické skúsenosti experta preukazujú prostredníctvom profesijných životopisov (CV) alebo ekvivalentných dokladov, pričom v životopise alebo ekv. dokladoch experta sa uvedie zoznam realizovaných projektov/ zmlúv za experta. Praktické skúsenosti experta sa uvedú v minimálnej štruktúre: názov zmluvy/predmetu plnenia, odberateľ/zamestnávateľ, kontaktná osoba odberateľ/a/zamestnávateľ/a /tel., email/, popis zmluvy/predmetu plnenia, pozícia na projekte/predmete plnenia, obdobie rok a mesiac od – do.

**Otázka č. 2:**

Zároveň prosíme o vysvetlenie, či sa na splnenie podmienky akceptuje, len ak vedúci expert právneho tímu bol na strane objednávateľa (t.j. verejného obstarávateľa/obstarávateľa), alebo aj na strane uchádzača?

**Odpoveď:**

Vedúci expert právneho tímu sa musí aktívne podieľať na vypracovaní štúdie realizovateľnosti, tzn. byť riešiteľom štúdie realizovateľnosti bez ohľadu na skutočnosť, na ktorej strane daný expert pôsobil.

**Verejný obstarávateľ mení predmetnú podmienku účasti nasledovne:**

V prípade vedúceho experta právneho tímu sa piata odrážka mení nasledovne:

- skúsenosti s poskytovaním poradenstva, v rámci ktorého sa aktívne podieľal na vypracovaní štúdie realizovateľnosti (**tzn. musel byť riešiteľom štúdie realizovateľnosti**) na projektoch rovnakého alebo obdobného charakteru ako je projekt, ktorého sa týka predmet zákazky s investičným nákladom na minimálne 1 projekt v hodnote minimálne 190 mil. eur bez DPH

**Na základe vyššie uvedenej zmeny verejný obstarávateľ vytvorí a odošle na zverejnenie opravu oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania (korigendum) a primerane predĺži lehotu na predkladanie ponúk.**